

4.4.2024

A9-0138/256

**Emendamento 256**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 11 – lettera a – punto ii**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

ii) selezionare le aree in cui la perdita di servizi ecosistemici sarebbe ridotta al minimo; e

ii) selezionare le aree in cui la perdita di servizi ecosistemici sarebbe ridotta al minimo, ***tenendo conto dell'equilibrio socioeconomico del territorio interessato;***  
e

Or. en

4.4.2024

A9-0138/257

**Emendamento 257**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 11 – lettera a – punto iii**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*iii) occupare suolo in modo da ridurre  
al minimo gli effetti negativi su di esso;*

*soppresso*

Or. en

4.4.2024

A9-0138/258

**Emendamento 258**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 11 – lettera b**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

b) compensare ***il più possibile*** la perdita di capacità del suolo di fornire molteplici servizi ecosistemici.

b) compensare ***i proprietari dei terreni per*** la perdita di capacità del suolo di fornire molteplici servizi ecosistemici ***e/o permettere la produzione alimentare.***

Or. en

4.4.2024

A9-0138/259

**Emendamento 259**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Articolo 18 – paragrafo 1 – comma 1 – lettera c – punto i**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*i) l'attuazione dei principi di gestione sostenibile del suolo conformemente all'articolo 10;*                      *soppresso*

Or. en

4.4.2024

A9-0138/260

**Emendamento 260**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato III**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***PRINCIPI DI GESTIONE  
SOSTENIBILE DEL SUOLO***

*soppresso*

*Si applicano i principi seguenti:*

*(a) evitare di lasciare nudo il suolo creando e mantenendo un manto vegetale, in particolare nei periodi sensibili sotto il profilo ambientale;*

*(b) ridurre al minimo le perturbazioni fisiche del suolo;*

*(c) evitare di immettere o rilasciare nel suolo sostanze che possono danneggiare la salute umana o l'ambiente o degradare la salute del suolo;*

*(d) assicurare che l'uso dei macchinari sia adatto alla resistenza del suolo e che la quantità e la frequenza delle operazioni siano limitate in modo da non compromettere la salute del suolo;*

*(e) quando si applica la concimazione, assicurare che sia adatta al fabbisogno delle piante e degli alberi in funzione del luogo e del periodo, così come allo stato del suolo, privilegiando soluzioni circolari che arricchiscono la sostanza organica;*

*(f) in caso di irrigazione trarre la massima efficienza dai sistemi e dalla gestione dell'irrigazione e garantire che, se si usano acque reflue riciclate, la qualità soddisfi le prescrizioni di cui all'allegato I*

AM\1300317IT.docx

PE760.536v01-00

*del regolamento (UE) 2020/741 del Parlamento europeo e del Consiglio<sup>108</sup> e che se si usa acqua di altra provenienza non degradi la salute del suolo;*

*(g) assicurare la protezione del suolo creando e mantenendo, a livello del paesaggio, elementi paesaggistici caratteristici adeguati<sup>109</sup>;*

*(h) nella coltivazione di colture, piante o alberi usare specie adatte al sito se si può in tal modo evitare il degrado del suolo o contribuire a migliorarne la salute, anche in considerazione dell'adattamento ai cambiamenti climatici;*

*(i) mantenere nei suoli organici un livello idrico ottimale, che sia tale da non influire negativamente sulla loro struttura e composizione<sup>110</sup>;*

*(j) nel caso delle colture, applicare l'avvicendamento e la diversificazione tenendo conto delle diverse famiglie di colture, dei sistemi radicali, del fabbisogno di acqua e nutrienti e della difesa integrata;*

*(k) adattare gli spostamenti del bestiame e il tempo di pascolamento, tenendo conto del tipo di animale e della densità di allevamento, così da non compromettere la salute del suolo e non ridurne la capacità di fornire foraggio;*

*(l) in caso di perdita sproporzionata nota di una o più funzioni che riducono sostanzialmente la capacità del suolo di fornire servizi ecosistemici, applicare misure mirate per rigenerarle.*

---

<sup>108</sup> Regolamento (UE) 2020/741 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 maggio 2020, recante prescrizioni minime per il riutilizzo dell'acqua (GU L 177 del 5.6.2020, pag. 32).

<sup>109</sup> Questo principio non si applica ai suoli forestali.

<sup>110</sup> Questo principio non si applica ai suoli

*urbani.*

Or. en

4.4.2024

A9-0138/261

**Emendamento 261**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato IV – punto 1**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

**(1) I piani nazionali di ripristino  
redatti in conformità del  
regolamento.../...<sup>III</sup> +.**

**soppresso**

---

**<sup>III</sup> + OP : inserire nel testo il numero del  
regolamento sul ripristino della natura di  
cui al documento COM(2022) 304.**

Or. en



4.4.2024

A9-0138/262

**Emendamento 262**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato IV – punto 2**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

**(2) I piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito della politica agricola comune in conformità del regolamento (UE) 2021/2115.**

**soppresso**

Or. en

4.4.2024

A9-0138/263

**Emendamento 263**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato IV – punto 3**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

**(3) Il codice di buona pratica agricola e i programmi d'azione per le zone vulnerabili designate adottati in conformità della direttiva 91/676/CEE.** *soppresso*

Or. en

4.4.2024

A9-0138/264

**Emendamento 264**

**Norbert Lins**

a nome della commissione per l'agricoltura e lo sviluppo rurale

**Relazione**

**A9-0138/2024**

**Martin Hojsik**

Monitoraggio del suolo e resilienza (direttiva sul monitoraggio del suolo)  
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

**Proposta di direttiva**

**Allegato IV – punto 14**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*(14) I piani nazionali di azione adottati  
in conformità dell'articolo 8 del  
regolamento .../...<sup>112+</sup>.*

*soppresso*

---

*<sup>112</sup> + OP : inserire nel testo il numero del  
regolamento del Parlamento europeo e del  
Consiglio relativo all'uso sostenibile dei  
prodotti fitosanitari e recante modifica del  
regolamento (UE) 2021/2115 di cui al  
documento COM(2022) 305.*

Or. en